
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.586/2024 – AS/CMDCA

Dispõe  sobre  o  registro  de  entidades  de
atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio, no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 11/11/2024.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 MESES):

Entidade: Associação Carioca de Assistência à Mucoviscidose
Registro Nº 19-19/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03795
Programa  de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – Tratando
Realidades, Assistência e Atenção a Crianças e Adolescentes com Fibrose Cística

Entidade: Casa Social de Cáritas
Registro Nº 20-20/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03836
Programa  de proteção  em  regime de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  –
Complementação ao horário escolar

Entidade: Instituto Formando Vencedores
Registro Nº 21-21/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03772
Programa de  proteção  em regime de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  -  Projeto
Formando vencedores

Entidade: Instituto Nacional Social do Brasil – Instituto Brasil Vida
Registro Nº 22-22/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03303
Programa  de  proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto - Projeto Arte de Educar

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade:  Entrelaces  -  Associação  Brasileira  de  Pesquisa  e  Projetos  em
Educação
Registro Nº 15/2024
Processo: ASS-PRO-2024/03780



Programa  de proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto - Projeto Torre Verde Rocinha

Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: Agência do Bem 
Registro Nº 03/2012
Processo: ASS-PRO-2024/03734
Programa  de proteção  em  regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  e  apoio
socioeducativo em meio aberto - Projeto Escolas de Música e Cidadania

Entidade: Associação de Apoio à Criança com Neoplasia do Rio de Janeiro 
Registro Nº 06/2015
Processo: ASS-PRO-2024/03465
Programa de orientação e apoio sociofamiliar – Orientação e apoio às famílias de
crianças e adolescentes com neoplasias e hospedagem para crianças e familiares
em tratamento na cidade do Rio de Janeiro

Entidade: Associação Beneficente Projeto Elikya - ASBEPE
Registro Nº 11/2009 
Processo: ASS-PRO 2024/08317
Programa de proteção  em regime de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  -  Projeto
Esperança para Ramos

Entidade: Centro de Estudos e Ações Solidárias da Maré - CEASM
Registro Nº 10/2021
Processo: ASS-PRO-2024/03322
Programa  de proteção  em  regime  de  apoio  socioeducativo  em  meio  aberto  -
Complementação de horário escolar

Entidade: Centro de Integração Social Santo Agostinho – CISSA / Congregação
Agostiniana Missionária de Assistência e Educação
Registro Nº 17/2006
Processo: ASS-PRO-2024/03837
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto
Construindo o Amanhã

Entidade: Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro - CAMP Mangueira
Registro Nº 02/083/235
Processo: ASS-PRO-2024/37102
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz.

Entidade: Ecos do Futuro - Educação, Esporte, Ecologia, Cultura e Saúde
Registro Nº 20/2007
Processo: ASS-PRO-2024/03911
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz.

Entidade:  Fundação Movimento Universitário de Desenvolvimento Econômico
e Social - MUDES
Registro Nº 02/125/290



Processo: ASS-PRO-2024/03334
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz.

Entidade: Fundação São Joaquim de Assistência Social 
Registro Nº 05/2011
Processo: ASS-PRO-2024/03779
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto
Ampliando o Saber.

Entidade:  ISBET  -  Instituto  Brasileiro  Pro-Educação,  Trabalho  e
Desenvolvimento
Processo: ASS-PRO- 2024/03996
Registro Nº 28/2008
Programa de Aprendizagem Profissional – Adolescente Aprendiz.

Entidade: REFAZER - Grupo de Apoio à Criança e ao Adolescente
Registro Nº 01 02/283/496
Processo: ASS-PRO-2024/03799
Programa de  proteção  em regime  de  orientação  e  apoio  sociofamiliar  -  Projeto
Serviço de Convivência com famílias.

Entidade: UNIR - União para Integração e Realização
Registro Nº 01/294/507
Processo: ASS-PRO-2024/03773
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio aberto - Projeto
Vencendo Dificuldades

Art. 4.º- NEGAR REGISTRO:

Entidade: Associação de Desenvolvimento Educativo Cultural - ADEC
Processo: ASS-PRO-2024/03298

Art. 5º-  Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2024. 
 Carlos Roberto Laudelino
Presidente do CMDCA-Rio


